1

中央氣象局性別平等工作小組第38次會議紀錄

壹、時間：109年2月20日(星期四)下午2時

貳、地點：本局205會議室

參、主席：程副局長家平                       紀錄:吳怡嬅

肆、出席人員：吳委員嘉麗、姚委員淑文、林委員雨我、譚委員

潔芝、連委員小瑩

列席人員：本局各單位及附屬一等氣象測報機構(詳如簽到表)

伍、主席致詞：(略)

陸、報告事項:

案由一：本局海象測報中心提陳「智慧海象環境災防服務」

性別影響評估檢視表(一般表)一案。

說明：上述修正計畫之性別影響評估檢視表，業由該中

心委請德臻法律事務所莊喬汝律師評估完成；委

員評估該工作內容受益對象為全體國民，所規範

課予義務對象亦未因性別而有所差異，未來計畫

通過後執行策略、結果或方式，亦不因特定性別

而有所不同，故本計畫於性別影響評估方面為合

宜。有關評估項目及說明詳如檢視表(附件1)。

決議：洽悉。

案由二：有關本局自製「氣象好魅力」性別宣導短片一案。

說明：本局依交通部性別平等推動計畫（108至111年）

列管事項，自製拍攝「改善交通領域的職業性別

隔離」宣導短片，未來將依該計畫進行校園宣導，

並置於本局官網供民眾瀏覽。有關拍攝及宣導內

容詳如播放影片。

決議：

(一) 建議「工作之餘可照顧家庭」之呈現方式，宜

以父母或夫妻共同兼顧家庭方式呈現，減少單

一性別應為家庭主要照顧者之刻板印象。

(二) 建議「機關提供福利服務」之呈現方式，應表

2

達對各性別均有平等之規定及福利措施。

(三) 有關技術操作方面，建議可再調修採訪內容及

背景間音量之大小及銜接性。

柒、 討論事項:

案由：有關本局研擬參加110年「性別平等創新獎」或

「性別平等深耕獎」一案，請討論。

說明：本局人事室前依「110年行政院所屬機關推動性別

平等業務輔導考核及獎勵計畫」，及本小組第36次

會議決議，函請本局各單位及附屬一等測報機構

就業管事項先行研議，是否有與性別議題(或弱勢

服務)相關之創新或深耕內涵項目，並提報本小組

第37次會議討論；本案再依該次會議決議，請各

單位分別就各權管項目持續精進辦理，並更新辦

理情形如摘要表(附件2)，請就後附研提主題，討

論本局未來是否參加，或參加單位及項目等事宜。

決議：

(一) 請本局人事室先行蒐集參賽所需資訊，及以往

其他得獎單位相關資料，以供各單位業務推動

參考。

(二) 未來可另以工作會議方式，請各單位就得獎案

例相關資訊進行討論及分享。

(三) 本局參賽各階段準備期程，暫訂109年7月前為

蒐集資料階段(含外部及內部資料)，109年下半

年彙整及訂定主軸，109底開始撰寫並逐步修正。

捌、臨時動議

吳嘉麗委員分享：目前科技部正推動「科技研究納入性別思

維」，並計畫以工作坊方式，邀請科技研究

主持人及性別專家進行互動討論，建議本

局可多以不同角度看待任何事情，並鼓勵

同仁多元思考之重要性。

玖、散會：下午3時30分。